**comoedia, mimus:** commedia e mimo sono citati insieme per indicare genericamente spettacoli d'intrattenimento, che per quanto ben organizzati non riuscirebbero a superare la "spassosità" delle azioni di un uomo affamato; analogamente, i due generi teatrali ricorrono accomunati, per la verosimiglianza e la poca "serietà" dell'azione inscenata, in Quint. 4, 2, 53 *Est autem quidam et ductus rei credibilis, qualis in comoediis etiam et in mimis*; Plin. *epist.* 5, 3, 2 *facio non numquam versiculos severos parum, facio, nam et comoedias audio et specto mimos*. Il riferimento acquisisce qui una particolare *pointe* satirica se si considera che cene e banchetti erano frequentemente allietati da semplici rappresentazioni drammatiche (cf. p. es. Plin. *epist.* 3, 1, 9 *frequenter comoedis cena distinguitur*; 9, 17, 3; 9, 36, 4 *Cenanti mihi, si cum uxore vel paucis, liber legitur; post cenam comoedia aut lyristes*: vd. in merito Sherwin-White 1966, 121; 518): in questo triclinio, invece, l'anfitrione ha preferito fare dei suoi stessi invitati il proprio spettacolo.

**158 plorante gula:** indica, con evidente sineddoche, l'uomo affamato: vd. già ad 94, ove *dum gula saevit* indicava la rabbiosa fame dei buongustai romani. In questo caso, al contrario, la fame è quella dei clienti di Virrone, che letteralmente implorano da lui elargizioni di cibo, e per ottenerne sono pronti a sottostare a ogni genere di angheria. Cf. per l'idea di fondo Plaut. *Stich.* 217 *Ridiculus aequae nullus est, quando esurit*; cf. anche la *sententia*, per molti versi sovrapponibile, proposta in 3, 152s. *nil habet infelix paupertas durius in se / quam quod ridiculos homines facit*. Si osservi la valenza icastica dello iato *gula || ergo*, che rende fonicamente l'idea dello spalancarsi di questa «gola implorante» (vd. già Hight 1951, 704).

**omnia fiunt:** clausola già ovidiana (cf. Ov. *her.* 15, 33; *met.* 15, 244), ricorrerà ancora in 12, 22 *omnia fiunt / talia, tam graviter, si quando poetica surgit / tempestas*.

**159 si nescis:** il nesso ricorre frequentemente come incidentale in inizio di verso: cf. e.g. Verg. *buc.* 3, 23 *Si nescis, meus ille caper fuit*; Prop. 2, 15, 12 *Si*

*nescis, oculi sunt in amore duces*; Ov. *am.* 3, 8, 13 *Si nescis, caput hoc galeam portare solebat*; *her.* 20, 152 *Si nescis, dominum res habet ista suum*; Mart. 4, 56, 7s. *Quid sit largiri, quid sit donare docebo, / si nescis: dona, Gargiliane, mihi.* Si tratta di una formula tipica della lingua parlata, che ricalca espressioni di cortesia (come le più comuni *sodes, si placet* etc.) pur avendone il senso opposto: vd. Hofmann 1985<sup>2</sup>, 290s. e 380.